Управление образования
администрации Еманжелинского муниципального района

Челябинской области

ПРОТОКОЛ  № 5
совещания руководителей образовательных организаций

Дата: 23.09.2021 г

Место проведения: МБОУ «СОШ № 2»

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

Представители УО администрации Еманжелинского муниципального района:
Кондакова И.Г. – начальник управления образования;
Казанцева О.В. – председатель горкома Профсоюза;
Арестова Г.А. – заместитель начальника УО;
Литвина Т.Ю. – методист УО по организации работы с общеобразовательными
учреждениями;
Гладских Н.В. – методист управления образования;
Ефимова А.О. – методист управления образования;
Архипова Ю.И. – специалист по организации работы с образовательными учреждениями.

Приглашенные:
Грицек С.Ф. - заместитель  Главы  Еманжелинского муниципального района

ПОВЕСТКА
1. Открытие совещания

Кондакова И.Г. –  начальник УО;
2. Реализация Концепции системы обеспечения и сопровождения профессионального

развития педагогических и руководящих работников образовательных организаций
Челябинской области на 2021-2024 г.г.

Гладских Н.В. – методист  управления образования
3. Организация методической работы в 2021-2022 учебном году

Гладских Н.В. – методист  управления образования
4. Организация школьного тапа Всероссийской олимпиады школьников

Лукиных И.Н. – методист  управления образования
5. Нововведения в организацию дополнительного образования

Архипова Ю.И. – специалист по организации работы с образовательными
учреждениями

6. Реализация федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан РФ» в
Еманжелинском МР

Ефимова А.О. –методист управления образования
7. Разное.

УТВЕРЖДЕНО:

Дата: 23.09.2021

8. Экскурсия в Центр образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста».

Герц А.П. –директор МБОУ «СОШ № 2»

I. Начальник управления образования  познакомила присутствующих с
повесткой совещания.

II. Руководителей образовательных организаций ознакомили с основными
направлениями Концепции системы обеспечения и сопровождения профессионального
развития педагогических и руководящих работников образовательных организаций
Челябинской области

Решение:
Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить реализацию Концепции системы обеспечения и сопровождения
профессионального развития педагогических и руководящих работников
образовательных организаций Челябинской области в Еманжелинском
муниципальном районе на 2021-2024 годы;

- организовывать реализацию педагогическими работниками индивидуальных
образовательных маршрутов по совершенствованию предметных и методических
компетенций, в том числе через включение в состав групп повышения квалификации
в организациях дополнительного профессионального образованиях;

- содействовать повышению профессионального мастерства педагогических
работников через организацию научно-методического сопровождения, в т.ч. участие
в профессиональных конкурсах, проведение конференций, семинаров и других
мероприятий;

- оказывать поддержку молодым педагогам через различные формы наставничества.

III. Представлен план мероприятий методической работы и определены основные
задачи на 2021-2022 учебный год

Решение:
Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить проведение мероприятий, запланированных в соответствии с Планом

мероприятий методической работы в 2021-2022 учебном году образовательным
организациям МБОУ «СОШ № 4ф, 9, 16, МБУ ДО «ЦДТ «Радуга», МБУ ДО «ДДТ «Алый
парус»;

- обеспечить размещение материалов методической работы общеобразовательных
организаций на официальных сайтах организаций.

IV. Ознакомили с особенностями организации Всероссийской олимпиады

школьников в 2021-2022 уч. году. О соблюдении необходимых процедур при проведении
ВсОШ (контроль, временной регламент, обезличивание работ при проверках,  видео
фиксация) и соблюдении объективности результатов

Решение:
Специалисту управления образования (Лукиных И.Н.)

- обеспечить участие школьников в муниципальном и региональном этапах
Всероссийской олимпиады школьников;

- обеспечить объективность результатов ВсОШ;
- организовать проведение ВсОШ (школьного и муниципального этапов),

участие в региональном и заключительном этапах, а также в учебно-
тренировочных сборах по подготовке к олимпиадам разного уровня.

Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить участие школьников в муниципальном и региональном этапах,

организовать работу по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников;

- обеспечить участие педагогов в семинарах по всем предметам ВсОШ;
- обеспечить объективность результатов школьного этапа ВсОШ.

V. Нововведения в организации дополнительного образования

Минпросвещения России разработало систему мер по развитию дополнительного
образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребѐнка»
национального проекта «Образование». К 2024 году дополнительным образованием должно
быть охвачено 80% ребят в возрасте от 5 до 18 лет. Федеральный проект предусматривает
обновление содержания дополнительного образования всех направленностей, повышение
качества и вариативности образовательных программ и их реализацию. Одним из
нововведений стал Навигатор дополнительного образования детей Челябинской области –
автоматизированная информационная система, основной функцией которой является
информационное сопровождение внедрения персонифицированного финансирования
дополнительного образования и учет детей, получающих сертификат для оплаты обучения
в рамках выбранных дополнительных общеобразовательных программ. Руководителям
были представлены задачи и функции регионального Навигатора.

 Решение:  Руководителям образовательных организаций
- обеспечить занятость подростков дополнительным образованием не менее 75 % от

общего количества обучающихся в ОО, сроком до мая 2022 года ;
- для корректного отображения информации об организации дополнительного

образования и реализуемых дополнительных образовательных программах заполнять и
поддерживать в дальнейшем актуальность состояния информации  в «Сетевом городе.
Образование» модуль «Дополнительное образование», который синхронизирован с
«Навигатором дополнительного образования».

VI. Представлены цели и задачи реализации, приоритетные направления

Федерального проекте «Патриотическое воспитание граждан РФ» в Еманжелинском
районе. Реализация проекта предусматривает усиление воспитательной компоненты в
содержании уроков, во внеурочной  деятельности, в системе дополнительного образования.
 Речь шла о новой должности «Cоветник директора» в школах. На них возложена большая
ответственность, их задача - отвлечь детей от улиц, проводить дополнительные
мероприятия в, которые позволят поднять на новый уровень патриотическое воспитание в
школах.

Решение: Руководителям ОО направить советников директора школы на  обучение,
подготовить программу взаимодействия с руководством и план действий по организации
воспитательной работы в школе в срок до 1 октября 2021 года.

VI. В разном были затронуты вопросы о проведении мероприятий приуроченных к

празднованию «Дня Учителя», о мероприятиях для педагогов и психолого-педагогических
классов МБОУ «СОШ № 16» в рамках  «Учительской неделе», о паспортах безопасности
образовательных организаций, об увеличении скорости Интернет в рамках ЦОС, о
вакцинации сотрудников против Covid, о проведении ежедневного мониторинга
заболеваемости ОРВИ/ Covid.

Секретарь                                                                                    Т.Ю. Литвина